Tom. II.

ex aprisione quam ex heremo habet tractas, vel deinceps excolere poterit, cum aliis quibuscun- que possessionibus quas præsentis tempore ipse Theodosius possidere videtur, liceat jamdicto Theodosio suisque posteris quietè tenere vel pos- sidere, vel quicquid exinde facere voluerit libe- ram ac firmissimam in omnibus habeat potesta- tem sicut ex aliis suis proprietatis, nemine in- quietante, per nostrum consensum ac iussionem. Et ut hoc præceptum per omnia tempora majore- rem in Dei nomine obtineat firmitatis vigorem, manu propria eam subter firmavimus & anuli nostri impressione sigillari iussimus.

Signum Karoli gloriosissimi Regis.
Herveus Notarius ad vicem Folconis Archie- piscopi recognovit.

Data 1x. Kal. Iulij Indictione vii. anno v. regnante Karolo serenissimo Rege, & in succes- sione Odonis vi.

Actum apud Viennam villam in Dei nomine feliciter. Amen.

CXXX.

*Acta dotis & consecrationis Ecclesiæ de Blana-
neda in diocesi Arvernensi.*

ANno incarnationis dominicæ dccccvi. An. 906.
Indictione 1x. Dum resisteremus nos, Ex charta-
lario Ecce-
lesiæ Briva-
tensis cap.
442.
Adalardus videlicet Arvernensis Ecclesiæ Præsul, in gremio matris Ecclesiæ in honore beatorum martyrum Agricole & Vitalis nobiliter fundatæ, circumquæ sederent nos fideles ejusdem Ecclesiæ tam ecclesiastico quam populari honore præditi, adierunt serenitatem nostram Heldefredus causæ sancti Iuliani Brivatensis eximius præfectus & Nechtardus Pentacontarchi adminiculatores non in- finis, ceterique Canonici quamplures sub eis Deo sanctoque Iuliano humiliter devotèque fa- mulantes, obnixè expostularunt ut eis daremus licentiam in proprio fundo sancti Iuliani Ecce- lesiam construere, in villa videlicet cujus vocabu- lum Blaneda. Quod mente pertractantes unà cum consilio cunctorum nos circumsedentium agi non rennuimus, & mittentes cum eis Archipresbyterum nostrum nomine Homo Dei, præcepimus ut designaret eis locum templo Dei aptum, quod quidem & fecit. Fabricata autem aula, perreximus ad locum, specie septima mensi decimi dedicavi- mus eam in honore beatorum martyrum Iuliani incliti & Privati nobilissimi martyris. Et in die consecrationis ejus datum est eidem Ecclesiæ in honore almi Iuliani atque Privati jam fundatæ de proprio sancti Iuliani ad stipendia servitium ejus pertinente dotis nomine, in comitatu Brivatense, in aice Nonatense, in ipsa villa Blaneda, mansum unum ad ipsam Ecclesiam adhaerentem, cum ter- ris & pratis, totum & ad integrum, & in Mon- tinnaco vineam unam cum casale uno & campo uno, & campos illos qui pertinebant ad Ecce- lesiam sancti Sixti, & sunt de eadem ratione sancti Iuliani, & videntur esse eis Alerium fluvium, & in aice Bonrochense mansionem unam quod vo- catur Valilla, cum campis, pratis, vineis, & ne- moribus, atque silvis. Dantur ei etiam deci-

D D d d ij

ma de ipsa villa Blameda totum & ad integrum & omne confugium ejus. Datur ei in villa que vocatur Ortas, de causa sancti Iuliani, decimæ omnes. Et in ipso aice, in villa que vocatur Bavofus, medietatem decimarum ad Ecclesiam sancti Sixti pertinentium. Et in aice Ambronense, de villa que vocatur Grizilions, duas partes decimarum, omnes videlicet decimas ejusdem villæ, exceptis illis que pertinent ad Ecclesiam de Antonio in honore sancti Benigni consecrata. Et in aice Brivatense, in villa que vocatur Porcaricias, duas partes decimarum, & in villa que vocatur Vinezia de causa sancti Iuliani duas partes decimarum. Hæc omnia suprascripta datum est eidem Ecclesie in honore sancti Iuliani & sancti Privati in villa que vocatur Blameda fundata, ut habeat ea, teneat, atque possideat, & ab hodierna die & deinceps rector ipsius Ecclesie cum omni integritate recipiat, & annis singulis festivitate sancti Iuliani, que evenit v. Kal. mensis septimi, in censum canonicis sancti Iuliani solidos quinque incunctanter exsolvat, & matri Ecclesie Arvernorum debitum obsequium, ut ceteræ capellæ similes ejus, persolvat. Et libellus iste dotis omni tempore incovulsus perseveret & indeficiens. Et ut hæc pagina dotis firmiter sit veridique credatur, manu propria subter eam firmavimus & ceterorum Canonicorum matris Ecclesie Agricolæ & Vitalis atque Canonicorum sancti Iuliani manibus insigniri præcipimus, & in calce hujus opusculi inseri iussimus. Et quandiu Iohannes sacerdos advixerit, qui eam fundavit, absque ullo contradicente regat, & præscriptum censum Canonicis sancti Iuliani persolvat. Et si de ipso censu tardus aut negligens extiterit, legibus emendet, & quandiu vixerit jamdictam capellam non perdat. Ex auctoritate autem Patris & Filij in virtute sancti Spiritus & lege canonica ac verbo nostro excommunicamus & interdicendo injungimus ut nullus eam ei diebus vitæ suæ auferat, aut illius Clericus super eum illam accipiat. Signum Vuilelmus Comes. Signum Amicus Archidiaconus. S. Ragenfredus Abbas. S. Amardus Archidiaconus. S. Eldefredus Præpositus. S. Austorgius Abbas. S. Eldebertus. S. Barnardus. S. Raianart. Actum v. Kal. Ianuarij apud Clatomontem civitatem, regni Karoli Francorum & Aquitanorum Principis anno xi.

CXXXI.

Decretum synodi Viennensis de capella sancti Severi constructa in parrochia Taufiacensi.

An. 907.
Ex chartulario Ecclesie Viennensis.

ANno incarnationis dominicæ MCCCVII. Indictione x. acta est synodus apud Viennam metropolim iussu Domini ac venerabilis Alexandri ejusdem Ecclesie Archiepiscopi, in Ecclesia videlicet Domini & salvatoris nostri, ubi à multis in ejus præsentia suorumque ministrorum, necnon & venerabilium Abbatum, videlicet Eitlei Præpositi, Etlei Archidiaconi, Valdonis Abbatis, Leudonis Abbatis, multorumque aliorum reverendorum sacerdotum à diversis diversæ prolatæ sunt quarimonix. Inter cetera verò que in hac synodo discutienda ac deffinienda erant, orta

est quædam altercatio inter Aribertum Abbatem Romanensis monasterij necnon & Barnardum venerabilem monachum sanctique Mauricij Abbatem ex territorio de quadam capella sancti Severi in parrochia sancti Primi sita in villa Taufiac, quam quidam homo in præstariam tenebat nomine Fulcherius, dicens jamdictus Aribertus Abbas quod ex prædicto territorio decimæ iuste & legaliter ad capellam sancti Severi pervenire debuissent. Sed Barnardus Abbas affirmando contradicebat non ita esse, sed omnes decimæ ex præmemorato territorio legaliter & rationabiliter plus pertinerent ad Ecclesiam sancti Primi, quam ille in manu ad ordinandum habebat, præter primum monachorum laboratum, quam ad supra dictam sancti Severi capellam. Tunc à sancta synodo judicatum est illi, ne forte deinceps ex eadem causa aliqua moliretur injuria, ut sicut ille propriis testificabatur verbis, ita testes sui sacerdotes sub jurejurando admittissent. Prædictus quoque Barnardus Abbas suos in sancta synodo præsentem ostendit testes, quorum nomina sunt hæc, Christianus Presbyter, Signinus Presbyter, Albarius Presbyter, Folmarus Presbyter, Badinus, Presbyter, Archinerius Presbyter, Girolodus Presbyter, & sacramentis datis omnia legaliter explevit sicut judicatum fuit, & prædictas decimas ad eandem Ecclesiam sancti Primi evindicavit. Ego Alexander sanctæ Viennensis Ecclesie Episcopus manu propria robotavi & aliis robotate iussi. Ezeus humilis Præpositus. Andreas Presbyter.

CXXXII.

Karoli Simplicis præceptum pro monasterio Balneolensi in diocesi Gerundenfi.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis, Karolus divina propitiante clementia Rex Francorum. Si erga loca divinis cultibus mancipata Deoque mercedem famulantibus beneficia opportuna largimur, præmium remunerationis æternæ ob id nobis rependi non diffidimus, quin etiam ad diuturnam felicemque regni nostri idipsum stabilitatem pertinere nullatenus dubitamus. Itaque notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesie fidelibus & nostris præsentibus scilicet atque futuris quoniam venerandus vir Halfredus monasterij Abbas quod appellatur Banniolas, quod est constructum in honore sancti Stephani protomartyris Christi, in pago Bisuldinensi situm, adiens nostræ dignitatis clementiam, obtulit nobis præcepta Domini Ludovici atavi nostri pia memorie Imperatoris augusti, necnon & avi nostri illustris Imperatoris Karoli, atque genitoris nostri eximij Ludovici Regis; in quibus continebatur qualiter idem monasterium cum monachis ibidem Deo obsequentibus & omnibus ei pertinentibus sub immunitatis suæ munimine penitus susceperunt. Petiitque idem Halfredus Abba ut renovantes auctoritates illorum, eum ac monachos sibi commissos prædictumque monasterium & cellas sibi pertinentes sub immunitatis nostræ, sicut ipsos constat fecisse, defensione ac munime susceperemus.

An. 916.
Ex archivo monasterij Balneolensis.

Cujus precibus libenter adquirentes, idem monasterium & cum cum monachis & cunctis sibi pertinentibus cellis & rebus sub nostrae defensionis libertate suscepimus. Idem in loco qui dicitur Militarias, cella sancti Petri cum omni sua integritate, sicut in illorum indiculis resonat, & ipsa cella quae vocatur ruma vela, & in alio loco cella sancti Iuliani & sancti Michaelis, & in sancta pace cella sancti Vincentij cum omnibus terminis suis, & in Riudaler cella sanctae Mariae cum terminis suis, & in loco qui dicitur Sistorianus domum sanctae Mariae cum omnibus sibi pertinentibus, & in comitatu Petralateni cella sancti Petri, & aliam sancti Iohannis, cum alia cella cujus vocabulum est Pineta, & cella sancti Fruososi cum omnibus sibi pertinentibus, & in mala valle in villare quae dicitur Fontanetus, & vineas quae ibi attingere videntur, cum suis appendiciis omnibus, & cum cunctis aliis rebus ad ipsum monasterium pertinentibus, ut dictum est, sub nostrae immunitatis munimine & defensione placuit nobis suscipere. Praecipientes ergo iubemus ut nullus iudex publicus vel quilibet ex iudiciaria potestate in praedictum monasterium vel cellulas aut loca sibi pertinentia atque subiecta, seu agros, ac reliquas possessiones, in quibuscumque consistentibus locis, ad causas iudicario more audiendas, vel frequentes mansiones aut paraveredos sive paratas exigendas, vel seditiosas tollendas, aut homines ipsius monasterij distringendos, seu aliquas redibitiones aut functiones aut illicitas occasiones requirendas ullo unquam tempore ingredi audeat, nec ea quae supra memorata sunt requirere praesumat, sed cum omnibus cellis vel locis sepe praefato monasterio subiectis, in quibuscumque consistent locis, quas moderno tempore tam ex ascriptione quam ex heremo habent tractas, seu deinceps e cetero possiderint, cum aliis quibuscumque possessionibus quibus praesenti tempore eidem Abbas iuste & rationabiliter divina pietas per suos, suosque fideles ipsi sacratissimo loco voluntarie exorare. Et quando cumque divina pietas eundem Abbatem ab hoc seculo susceperit, quandiu ipsi monachi inter se talem eligere valuerint qui ipsam congregationem secundum regulam sancti Benedicti regere queant, per nostrum consensum ac iussionem licentiam habeant ex semetipsis eligendi Abbates. Nolumus praeterea ut ab ipsis vel ab eorum hominibus aliquid telonei neque pascuaticum nec mansiones, tacos aut aliquas redibitiones exigatur. Et ut haec auctoritas nostra semper inconversa permaneat, manu propria super eam firmamus, & anuli nostri impressione assignati iussimus.

Signum Karoli Regis piissimi.

Gozlinus regiae dignitatis Notarius ad vicem Hervei Archiepiscopi summiq[ue] Cancellarij recognovit.

Datum v. Idus April. Indictione IIII. regnante Karolo Rege gloriosissimo redintegrante XVIIII. largiore vero hereditate indepta v.

Actum Herdiallo palatio in Dei nomine feliciter. Amen.

CXXXIII.

Acta dotis & consecrationis Ecclesiae de Canero in diocesi Arvernensi.

ANno incarnationis dominicae DCCCXXXIII. Indictione XI. adit Iohannes Archidiaconus sedem matris Ecclesiae Arvernorum, postulans humiliter & petens apud venerandum Armaldum ejus sedis providum Praesulem edificari sibi in fundo sancti Iuliani & suo Ecclesiam ipsi in locis valde pernecessariam. Cujus preces cum primū abnuisset idem egregius Pontifex, tandem consulto fidelium & precibus victus, comperita etiam veridica ratione, adquevit postulanti, insuper sciscitans eundem postulantem si valeret ex rebus suis tantum ibi conferre ex quibus sacerdos in ipso loco Deo militans pauperem vitam possit sustentare. Ad haec cum respondisset velle se quandam particulam ex suis facultatibus largiri, totius Ecclesiae a praefato consulto illustri speculatore sanctum est eandem dedicandam Ecclesiam. Proficiens itaque praeratus Pontifex secundum sapientiam sibi a Deo collatam * opes * oves sibi creditas salubriter visitare, peruenit ad locum sibi crebris precibus & assiduis monitionibus exoratum, cernensque contiguitatem loci tempusque aptum, dedicavit eandem capellam specie septima mensis novissimi, & illustravit eam pignori- bus beatissimi martyris Iuliani Brivatenis. Est autem ipse locus, quo eadem constructa est aula, in comitatu Talamitense, in vicario Moyfiacense, in villa quae vocatur Canerus. Et in die dedicationis ejus datum est eidem loco à praefato Iohanne, consulto Arlebaldi Praepositi Ecclesiae sancti Iuliani martyris & Cuneberti Pentacontarchi ipsius loci ceterorumque Canonicorum, in eadem villa Canero massus unus quem Hembardus excolere videtur, & apendiae tres, & in aice Brivateni, in vicaria Cheriacense, in loco nuncupato illam calmen, quantum ibi visus est habere, & in aice Nonatense, in Severiaco vineam unam. Haec omnia superscripta data sunt eidem Ecclesiae in honore beati Iuliani fundatae à Iohanne & à ceteris sancti Iuliani Canonicis perpetuo dono. Considerans etiam Dominus Pontifex, & rem diligenter examinans, dedit praefato altari à se dedicato & sanctorum reliquiis decorato de ipsa villa Canero decimam omnem tam annonarum quam pecudum, & de villa quae vocatur Adimar similiter omnem decimam, & de villa quae vocatur Moden medietatem decimae, & de alio Moden similiter, & de villa quae nuncupatur Concas omnem decimam, & de Betel omnem decimam, & de villa quae cognominatur Nueliaco cum suis appendiciis omnem decimam, & de villa quae dicitur Alto Corenno medietatem decimae, & de Barzanis omnem decimam, & de villa quae vocatur Cumilis medietatem decimae, & de Rabarilis medietatem decimae, & de omnibus quae idem Iohannes habere videtur modo vel in posterum Deo auxiliante acquirere poterit in villa quae vocatur Severiacus sive Sorziacus, seu in illo monte, duas partes decimarum simili-

An. 924.
Ex char-
tulario Ec-
clesiae Bri-
vatenis
cap. 17.

Dddd ij

ter dedit. Et in aice Brivatensi, de villis his nominibus, Tropennaco, Vendagna, Pinatenfe, Valilia, & illa Spinatia, & Cabriogilo, duas partes decimarum de illa calme, & de Buxogilo medietatem decimarum. Et in vicaria Calariense, de villis his nominibus, P'ebis, Caleziis, illa becia, massum Giruini, medietatem decimæ. Hæc omnia suprascripta dedit venerabilis Arnardus Præsul Arvernensis Ecclesiæ in die dedicationis basilicæ in Canstro fundata, ut habeat, teneat, atque possideat, & iusto ordine gubernet ea rector ipsius cellæ, ea scilicet * ut quandiu idem Johannes advixerit, eandem capellam teneat, & annis singulis Canonicis sancti Iuliani solidos quinque in censum incunctanter exolvat, & post obitum ejus, si nepos ejus Girbaudus super vixerit, simili modo eam teneat, post amorum autem obitum in communi victu Canonicorum sancti Iuliani revertatur. Et ut firmiorem per succedentia tempora hæc paginola obtineret vigorem, idem sapientissimus Præsul Arnaldus manu propria subter illam corroborare dignatus est, & ut primatum matris Ecclesiæ manibus insigniretur decrevit. Arnaldo Papa, Salomone Decano, & Bernardo Abbate, Adalardo Levita, testibus, regnante Karolo Rege Francorum carta ista facta fuit.

* ratione

CXXXIV.

*Elidelindis cæstio ad Ecclesiam Brivatensem.*An. 917.
Ex eodem
chartulario
cap. 41.

Sacrofanctæ Dei Ecclesiæ vico Brivatensi fundata, in qua venerabilis martyr Iulianus gloriosam aditus est sepulturam cum sociis suis decorato mausoleo. Idcirco ego in Dei nomine Elidelindis pro remedio animæ meæ & fratris mei Arnulfi cedo ipsi casse Dei aliquid de rebus proprietatis nostræ quæ ex conquestu nobis evenerunt, cessumque in perpetuum esse volo. Sunt autem ipsæ res in comitatu Brivatensi, in vicaria Cantillanense, in villa quæ vocatur Mageladetus. In ipso loco cedo Deo sanctoque Iuliano in compuni victu servientium ejus massos tres cum curtis, hortis, exiis, adjacentiis, campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, totum quod ibi visum habere vel possidere, ut habeant, teneant, & quicquid voluerint Canonici ipsius loci. Si quis verò, quod futurum minimè credo, aliquando furtxerit, ego videlicet emutata voluntate mea, aut ullus ex heredibus meis, seu ulla emissi persona aut contraposta cartulam istam ullam generare præsumpserit, quod repetit minimè vindicet; & insuper qui licet intulerit auri libras duas coactus reddat, & hæc cartula à nobis facta omni tempore firma & stabilis permaneat. Acta XI V. Kal. Martij anno tertio quo Karolus Rex per infidos Francos dehonestatus est.

CXXXV.

Cæstio de ancilla ad monasterium Nobiliacense in diocesi Pictaviensi.

DVm unusquisque in hoc seculo proprio vacat arbitrio, oportet ei ut de rebus sibi à Deo adquisitis taliter agere qualiter præmium vitæ æternæ mereatur percipere. Quapropter ego in Dei nomine Richardus Aedituus sancti Petri Pictaviensis senioris Ecclesiæ tractavi de Dei timore & æterna retributione, ut mihi pius Dominus in die ultima magni iudicij veniam tribuere dignetur. Ancillam itaque juris mei nomine Ingeburgim & infantibus suis videlicet his nominibus, Dodo, Abbo, Hildegardis, ad monasterium in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ & beati Iuniani confessoris præcipui fundatum, Nobiliacum nomine, ad communia fratrum ibidem die noctûque Deo militantium per hanc cæssionis epistolam ad habendum deleavi, quatinus pij redemptoris gremij amplexor, diemque magnæ restaurationis gehennæ cœnæque sulfuris in lætus peragam, quia præfens seculo oneretur flagitij seculo, ne in avum persistat in jus almi suffragium cunctari, ut magni advocatus opere, ejusque de magnis piaculis dimissum. Illud etiam placuit mihi inferere ut si aliqua emissi persona fuerit qui contra jamdictam cæssionem, quam ego prompto animo & bona voluntate facere jussi, ulla calumnia renovere voluerit, & si non se correxerit, aut à sua mala voluntate declinaverit, iudicium Dei genitricisque Dei Mariæ & sancti Iuniani in penalibus gehennæ dignè pro meritis incurrat. Ut autem hæc donatio Ecclesiæ plenior in Dei nomine obtineat firmitatem, manu mea propria subter firmavi, & bonis hominibus ad corroborandum tradidi; quatinus pius Dominus mercedem bene laborantibus cum ceteris fidelibus in die iudicij restituat, beata Maria & sancti Iuniani interventio. Richardus donatione conficit. Signum Rainardi Vicarij. S. Rainarij Ippovicarij. S. Girardi. S. Landrici. S. Ingranni. S. Dotini. S. iterum Girardi. S. Gualberti. S. Dodeloni. S. Baltulij. S. Thertonni. S. Radulfi. Data mense Decembris anno 1111. Radulfi Regis, quando Karolus in custodia tenebatur.

An. 917.
Ex chartulario
monasterij
Nobiliacensis.

CXXXVI.

Testamentum Acredi Ducis Aquitanorum.

LEgitur in literis divinis: *Omni habenti dabitur, & abundabit.* Et: *Quid prodest homini si universum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiat.* Et in Danihele: *Placeat tibi, Rex, consilium meum.* Et: *Peccatum tuum elemosynis pauperum redime.* Idcirco ego in Dei nomine Acredus divina disponente clementia Aquitanorum Dux, considerans casum fragilitatis humanæ, & mente pertractans quia nemo ex humano semine procreatus vivat & non

An. 918.
Ex chartulario
Ecclesiæ
Bri-
vatoensis
cap. 411.

moriatur, & secundum Iob sententiam nec infans unius diei immunis esse potest à peccato, & quia reportabit unusquisque ante tribunal Christi propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum, dispo[n]o distribuere omnes facultates meas tam mobiles quam immobiles in usus Ecclesiarum & Ecclesie ministrorum & in cibos pauperum, ut misericors & miserator dominus, sanctorum suorum meritis interuenientibus, & pauperum precibus exoratus, immanitatem facinorum meorum minuere dignetur. Quamobrem obsecro vos fideles & amicos meos Rotbertum Vicecomitem, Dalmatium, Bertrannum, Euforgium, Arimandum, Arlebaldum Præpositum, Cunabertum Decanum, ut frater elemosynarum mei; sicut estis fidelissimi amici, ita frater mearum rerum distributores. Dono enim vobis potestatem erogandi omnes meas res tam mobiles quam immobiles in annona, in vino, in auro & argento, in bestis, in vestimentis, in alodio, & in cuncta suppellectile mea, in usus Ecclesiarum, in sacerdotum & ministrorum Ecclesiarum, in cibos pauperum & peregrinorum quæcumque inuenire poteritis. Habebitis etiam potestatem incartandi alodes meos quibus iussero, & seruos ingenuos faciendi de quibus mandaueo, * hocnallandi omnes debitores meos, & requirendi debita mea, & indulgendi quibus dignum videritis, & pacificandi reclamatores meos sicut dignum perpexeritis. Precor etiam vos & propter Deum & misericordiam quam à Deo consecuti estis ut de his rebus quas vobis per fideicommissum committo non aliud faciatis, si mors mihi euenierit, nisi quod Deo placitum fuerit, & in præsentis pagina scriptum videritis. Videlicet sancto Iuliano in primis in Causiliaco omne alodium, quantum ibi visus sum habere vel possidere, cum mansis, campis, pratis, vineis. Et cedo similiter curtem meam quæ dicitur Braciacus, cum Ecclesia quæ est fundata in honore sancti Petri, cum omnibus appendiciis ad eandem curtem pertinentibus & mancipiis ibidem consistentibus. Et in comitatu Talamitense villam quæ nuncupatur Anglars, cum Ecclesia in honore sancti Petri constructa, cum omnibus appendiciis ad eandem curtem pertinentibus; excepto hoc quod dimitto Bertanno filio Euralij. Et in comitatu Gabalitano curtem meam quæ vocatur Rocolas, cum Ecclesia in honore sancti Iohannis constructa, cum omnibus appendiciis ad eandem curtem pertinentibus. Hæc omnia præscripta cedo Deo sanctoque Iuliano in communi victu seruientium ejus. Et hoc ea ratione ut si ab hodierna die infra quinque annos sine legitimo filio mortuus fuero, prædictas res cum omni integritate accipiant. Si autem infra ipsum terminum legitimum filium habens obiero, sanctus Iulianus Braciacum cum omni integritate & cum suis appendiciis accipiat; cetera omnia filio meo revertantur. Si autem in hoc præsentis anno obiero, dimitto Roberto Vicecomiti willem Maderiacum & Crudilonem & quicquid in Ambronno habere videor, excepta Gigniacum Ecclesia. Austorgio casum meam in Severiacum & vineam unam & quantum in Vinecia habere videor. Bertranno dimitto Sexterrias villa & sancto Gallo & Adjudore & alla Cassania, & in Mercorio mansum unum. Arimanno fratri

* obmal-
landi

Rotberto dimitto omnia quæque in Bordellas habere videor; & donet pro me sancto Austernio ad Veiodore centum solidos. Et si in præsentis anno obiero, dimitto inter Rotbertum & Dalmacium Vicecomitem alodem meum in Valdunense cum omni integritate. Et dent pro me solidos dua milia. Ipsos dispartiantur fideliter, sicut coram Deo rationem redditori sunt, per sedes episcopales in Aquitania & per monasteria & Canonicos. Dent etiam Bernardo filio Adalgerio in aice Brivatense pro ipsa redemptione de Valdunense x. mas. de illorum alode. Simili modo si in præsentis anno abiero, dimitto sanctæ Mariæ Aniciacense omnem alodem meum quem habere videor in Calmesclariis, cum ipsa Ecclesia in honore sancti Abundi constructam. Habebitis etiam potestatem incartandi alodes meos, sicut supra insertum est, de his omnibus & quodcumque inuenire poteritis meis. Ex rebus meis tam mobilibus quam immobilibus, si mihi mors euenierit in præsentis anno, exulem me reddo & peregrinum & coram Deo in potestate vestra committo, ut distribuat ea fideliter pro me & pro vobis & pro omnibus parentibus & amicis & fidelibus meis & vestris & pro omnibus simul Christianis vivis & defunctis, & ita inde faciatis ut in die novissimo illam desiderabilem vocem audire mereamini: *Euge serve bone & fidelis, quia super pauca fuis fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium domini tui.* Et ut hoc fideicommissum verius credatur, manu propria subter illud firmavi & nobilissimis fidelibus meis firmare decrevi. S. Acredi Deo auxiliante Comiti sive Duci Aquitanorum, qui hoc fideicommissum scribere vel adfirmare rogavit. S. Leotaldi. S. Galterio. S. Guandiberto. S. Rodino. S. Radulfo. Datum fidei istum commissum v. Idus Octobr. anno v. quod Franci de inhonestaverunt Regem suum Carolum & contra legem elegerunt Radulfum sibi in Regem. Placuit denique mihi ut si absque legitimis pueris mortuus fuero, omnes servi mei ingenui permaneant, exceptis illis quos Deo creatori omnium reddo & quos sancto Iuliano condono.

CXXXVII.

Commutatio inter Ecclesiam Carcassensem & monasterium Montisfolvi in diocesi Carcassensi.

IN nomine Domini, Ego Gimera Episcopus & An. 919. Ex archivo monasterij Montisfolvi. Omnis congregatio sancti Nazarii sedis Carcassone tibi Erifonso Abbati & cunctæ congregationi sancti Iohannis monasterij Castri Mallastri, procambiamus vobis Ecclesias nostras quæ sunt in comitatu Carcassense, suburbio Aufonense, Ecclesiam sancti Romani quæ est in villa Vvitzianis cum suis decimis sine aliquo censu, & Ecclesiam sancti Saturnini quæ est in Monteconiculo cum suis decimis sine aliquo censu, propter alodem vestrum qui est in comitatu Carcassense in villa quæ dicitur Orenciano, qui vobis venit tam de donatione quam ex comparatione, ut ab hodierno die inantea habeatis potestatem de ipsis Ecclesiis cum illorum decimis sine aliquo censu

vos & successores vestri, ut quicquid exinde agere, facere, vel iudicare volueritis, in Dei nomine habeatis potestatem cum omni voce oppositionis nostræ. Sanè, quod firmiter credimus esse venturum, quod si ego Guimera Episcopus aut mea congregatio aut aliquis successorum nostrorum, qui contra hanc procambiationem venerit ad irumpendum &c. componat vobis tantum & aliud tantum quantum ipsæ res valere poterint, & hoc quod repetit non valeat vendicare, sed inantea ista procambiatione firma & stabilis permaneat omni tempore. Facta carta procambiationis Idibus Iunii anno vigesimo octavo regnante Karolo Rege post obitum Odonis Regis. Guimera humilis Episcopus. Amen.

CXXXVIII.

Littere Vvadaldi Episcopi Helenensis.

IN nomine Domini. Ego Vvadaldus gratia Dei sedis Helenensis Episcopus, & Gauzbertus Comes, nos simul in unum donatores sumus ad domum sanctæ Eulaliæ virginis & martyra Christi matrem omnium Ecclesiarum Russulionensium sive Confluentium &c. propter amorem Dei, & propter remedium animas nostras, vel propter remedium animæ de Suniario Comite & uxori Ermengardis, & Bencone Comite, & Almerado Episcopo quondam, & propter remedium animæ de Franchone Vicecomite, & uxori suæ Eirfinde, & Oddone Vicecomite, ut famuli pro animas nostras vel illorum animas orationes Deo fundere dignemini &c. Facta scriptura donationis sub die 1111. Idus Aprilis anno 11. quod obiit Karolus filius Ludovici Regis, Christo regnante, & Regem expectante.

Hæc numerandi ratio, tamenetsi insolens videatur, tamen non est, & invenitur in multis veteribus monumentis, non solum post mortem Karoli Simplicis, sed etiam multo antea. Extant enim in monasterio Balnolensi in diocesi Gerundensi litteræ Servi Dei Gerundensis Episcopi datæ anno DCCCXXXIX. in quarum calce ista adduntur: *Facta hæc carta confirmationis Kalendas Martias anno 11. quo mortuus est Karolus Imperator, regnante Domino nostro Iesu Christo, nobis autem expectante Rege ab ipso largiore.* Er in chartulario monasterij Atulensis legitur vetus instrumentum cui hæc nota adjuncta est: *Facta carta venditionis xi. Kalendas Iulias anno 11. quod obiit Karolomanus Rex, Christum regnantem, Regem expectantem.* Idem mos notandi annos observatus quoque est post mortem Radulphi Regis, ut docet idem chartularium Atulense, in quo ista leguntur: *Facta ista scriptura venditionis xv. Idus Decembris anno 11. quod obiit Radulfus Rex, Christo regnante, Regem expectante.* In chartulario Ecclesiæ Tutelensis reperitur chartæ duæ quas constat esse datas post obitum Radulphi Regis, in quarum una hæc leguntur: *Facta venditio ista in mense Iulio, sede Francigena sperante Regem, in alia verò sic: Facta est cessio ista in mense Iulio, Domino regnante, Regem sperante.* Sed quamquam ista vera sint, fatendum tamen est eam scribendi rationem fuisse frequentiore post obitum Karoli Simplicis. Lubet autem hæc exempla describere quæ in veteribus libris deprehensa à me sunt. In tomo secundo feudorum, ut vocant, archivi regij Barcinonensis fol. 204. extant acta venditionis quam Bonus quidam Suniario Comiti fecit de quibusdam rebus suis in comitatu Mentæz sive Minoritzæ, in quibus hæc nota adscripta est: *Anno 11. postquam obiit Carolus Rex, Christo regnante, Regem sperante.* Item aliud instrumentum quod ibidem legitur: *Anno 111. quo Carlus Rex obiit,*

Christo regnante, Regem sperante. In chartulario Ecclesiæ Vrgellensis fol. 127. descriptum est donum quoddam à Sunifredo Comite, ut reor, Barcinonensi & uxore eius Adalæze factum xi. Kal. Aug. anno vi. quod obiit Karolus Rex filius Ludovici, Christo regnante, Regem expectante. Sequuntur excerpta ex chartulario Ecclesiæ Helenensis.

Lib. 1. cap. 49. Facta scriptura venditionis vii. Idus Aprilij, anno primo quod obiit Carolo Rege filio Ludoyci, Christo regnante, Regem expectante.

Lib. 3. cap. 67. Facta scriptura venditionis sub die Idus Marci, anno 1 quod obiit Carolus Rex filius Ludovici Regis, Christo regnante, & Regem expectante.

Lib. 4. cap. 69. Facta scriptura venditionis vii. Idus Maij, anno primo quod obiit Karolus Rex filio Ludovici, Christo regnante, & Regem expectante.

Lib. 5. cap. 13. Facta scriptura venditionis sub die 111. Idus Decembris, anno primo quod obiit Karolus Rex filius Ludovici Regis, Christo regnante, & Regem expectante.

Eod. lib. cap. 45. Facta ista scriptura venditionis sub die pridie Idus Maij, anno secundo quod obiit Karolus Rex filius Ludoyci, Christo regnante, Regem expectante.

Eod. lib. cap. 55. Facta scriptura venditionis sub die xiiii. Kal. Novemb. anno 1. quod obiit Radulfus Rex, Christo regnante, & Regem expectante.

Eod. lib. cap. 73. Facta scriptura venditionis sub die xii. Kal. Novemb. anno 1. quod obiit Radulfus Rex, Christo regnante, & Regem expectante.

Eod. lib. cap. 87. Facta scriptura venditionis sub die 111. Nonas Marcij, anno 1. quod obiit Karolus Rex filius Ludoyci Regis, Christo regnante, & Regem expectante.

Eod. lib. cap. 88. Facta scriptura venditionis sub die 111. Idus Marcij, anno 1. quod obiit Karolus Rex filius Ludoyci Regis, Christo regnante, Regem expectantem.

Lib. 6. cap. 42. Facta scriptura venditionis sub die vii. Kal. Februaris, anno Christo regnantem, Regem expectantem. *Data est hæc charta tempore Vvadaldi Episcopi Helenensis.*

Eod. lib. cap. 65. Facta scriptura commutationis viii. Kal. Marci, anno 1. quod obiit Karolus Rex filius Ludovici Regis, Christo regnante, & Regem expectante.

Lib. 7. cap. 14. Facta scriptura venditionis sub die xii. Kal. Marcij, anno primo quod obiit Rex filius Ludovici Regis Karolus, Christo regnante, Regem expectante.

Eod. lib. cap. 72. Facta scriptura venditionis 1111. Kal. Februarij, anno 111. quod obiit Carlus Rex, Christo regnante, Regem expectante.

Similes notas deprehendi in chartulario Ecclesiæ Vabrensis, tum etiam in chartulario sancti Sarumini Tolosaniensis, & in chartulario monasterij Conchenfis apud Ruthenos. Ceterum affirmare non possum ad que tempora referendæ illæ sint.

Chartularium Ecclesiæ Vabrensis. Facta cessio ista in mense Madio, sub die duodecimo Kalendas Iunii, Domino regnante, & Regem sperantem.

Chartularium S. Sarumini fol. 74. Facta carta venditio ista in mense Novembri feria 11. Domino regnante, Rege expectante.

Chartularium Conchenfis cap. 54. Facta donatione ista in die sabbato, in mense Madio, Domino regnante, & Rege sperante.

Cap. 205. Facta charta cessione ista in mense Iulio, sub die Lunis, Dominum regnantem, Regem sperantem.

Cap. 422. Facta charta auctoritate ista sub die feria secunda, anno Deo regnante, & Regem sperante.

CXXXIX.

Radulphi Regis preceptum pro monasterio Montisolivini in diocesi Carcaffonensi.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis, Radulfus divina propitiante clementia Franco-

AN. 911.
Ex archivo
monasterij
Montisolivini.

rum Rex. Qui pro amore omnipotentis Domini sanctam Dei Ecclesiam construere & reedificare gliscit, magnam in honore sanctorum mercedem impendit, in futuro vero cum sanctis vitam acquirat sempiternam. Idcirco notum sit omnibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus scilicet & futuris quoniam adit nostram serenitatem Dalmatius noster per omnia fidelissimus Miles, petiit nostram celsitudinem quatenus nostrae auctoritatis praeceptum de terra quam ad abbatiam sancti Iohannis Baptistae nobilissimi homines dederunt, in castrum videlicet Malasti, fieri praecepissimus, illius fuit peticio, & nostrae libuit voluntati, pro restauratione illius loci, & nostrae auctoritatis praeceptum iussimus fieri, ut sancti monachi ibidem Domino servientes illam terram firmiter teneant sine ulla contrarietate aut alicujus contradictione per iussionem Domini Abbatis Atifonsi ejusdem loci. Conjaect etenim in comitatu Carcaense cum mercato super fluvium Duranna. Est ibidem villa fica cum Ecclesia, altera villa Caucus cum Ecclesia, alia Venteniaco cum Ecclesia, alia Elisau cum Ecclesia, alia villa Valeriano cum Ecclesia, Ecclesia de Amanciano, alia sancti Martini super fluvium Lampa, alia Monteconilio; in comitatu Redense, villa Garmatia cum Ecclesia, alia villa sancti Iohannis & sanctae crucis Paris cum Ecclesia ipsa villa cum Ecclesia, Lauraco cum Ecclesia, item sancti Martini villa; in comitatu Narbonense, Truliaco cum Ecclesia & fisco & aquae ductu, villa sancti Frustruosi; in comitatu Carcaense, villa Castellani, Villanova cum Ecclesia, Vinus cum Ecclesia sanctae Ceciliiae. Haec omnia, & sicut continentur in aliis praeceptis, ex parte nostra sunt stabilia, de supradictis villis seu de Ecclesiis ibidem datis, & nullus per vim intrare praesumat in abbatiam nisi quem electio elegerit. Ut autem haec supradicta firma sint & stabilia permanent in ævum, nostro nomine insigniri & anuli nostri impressione iussimus sigillari.

Signum Radulfi Regis gloriosissimi.
Ansigifus Episcopus recognovit.
Data III. Kal. Iunias anno nono regnante Radulfo Rege.
Actum Ansa villa.

CXL.

Ludovici Transmarini praeceptum pro monasterio Cantogilensi.

An. 942.
Ex chartulario Ecclesiae Bri-
varensis
cap. 451.

IN nomine sanctae & individuae Trinitatis. Ludovicus divina annuente gratia Francorum Rex. Si locis sanctorum & divino cultui mancipatis ob amorem Dei & sanctorum ejus aliquid conferimus, seu quae à fidelibus devotè largiuntur regia auctoritate nostra corroboramus, à summo honorum omnium remuneratore recompensari nobis id pro certo confidimus. Quocirca omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium [nostrorumque] tam praesentium [quam & futurorum] noscat industria quia serenitatem nostram] humiliter adhaerentes monachi sancti Marcellini egregij confessoris Cantogilonensis cœnobij obnixè sibi expetere quatenus res quas Cunibertus quondam

Tom. II.

Præpositus ceterique fratres sancti Iuliani pro communi salute per consensum Ragemundi Principis Aquitanorum necne aliorum ipsius patriæ procerum tam Episcoporum quam laicorum prædicto monasterio contulerant nostrae regalitatis praecepto, ut in illorum testamento sancitum est, confirmare dignemur. Quorum petitionibus ob Christi & sancti ejus jam prælibati Marcellini dilectionem, sive fidelium nostrorum deprecationem, videlicet Hecici Lingonensis Episcopi, & Gotescalchi Ancienensis Praefuli, Rotgerij quoque illustris Comitis, harum praesentes assensum, iussimus hoc regale decretum fieri, in quo confirmando decernimus & decernendo firmamus ut monachi praefati loci Cantogilonensis iandictas res cum omni integritate tam mancipiis quam universis sibi jure & legaliter pertinentibus perpetuò possideant, & quicquid in futuro eis concessum fuerit, eadem auctoritate corroboretur. Praecipimus denique ut nulla praepotens persona aliquod unquam praedictum eis inferat, neque censum quendam injustè perquirat, sed ipsi cum omnibus rebus suis ab omni dominio cujuslibet personae sint liberi & absoluti. Abbatem vero non per alicujus iussionem, sed secundum sancti Benedicti regulam, omni tempore sibi insituant. Et ut haec nostrae auctoritatis gratia inviolabiliter per succedentia temporum curricula observetur ab omnibus, manu nostra eam subter firmantes, anuli nostri imagine firmare praecipimus.

Signum Ludovicus.
S. Odilo Cancellarius ad vicem Hervæi Episcopi summiq; Cancellarij recognovit.
Datum Non. Decembris Indictione xv. anno vi. regnante Ludovico gloriosissimo Rege in Dei nomine. Amen.

CXLI.

*Qualiter Hildericus Abbas Casauriensis sa-
peravit Johannem Episcopum Pinnensem
causantem monasterij libertatem.*

IN Dei nomine. V villa Mariani campo juris proprietatis sanctae Firmanae Ecclesiae residente Pandulfo Duce & Marchione per licentiam Gaudulfi Episcopi sanctae Firmanae Ecclesiae, & residente cum eo Lupo Comite de ipso comitatu, & residentibus cum eo Suppo & Longino & Franco & Amizo & alio Longino & Hildericus & Adam & Transarico & Arderado & Reinfredo & aliis pluribus astantibus & residentibus. Ibi que veniens in eorum praesentia Hildericus Abbas cum Alberico avvocato suo, & querellarus est super Johannem Episcopum sanctae Pinnensis Ecclesiae dicens: Domini mei, audite querelam quam Hildericus Abbas & Albericus Advocatus noster super ipso supra scripto Iohanne Episcopo sanctae Pinnensis Ecclesiae depono de abbata sanctae Trinitatis & de ipsius castellis & ipsius abbatae monasteriis cum suis casis & cum suis calalibus & cum suis pertinentiis & cum suis subjacentiis, quod ipse supra scriptus Iohannes Episcopus ipsum monasterium contradicebat, & dicebat quod pertinisset ad ipsum episcopium sanctae Pinnensis Ecclesiae.

E E c c e

An. 967.
Ex chartu-
lario mona-
sterij Cas-
auriensis.

Tunc interrogaverunt ipse suprascriptus Pandulfus Dux & Marchio cum suprascriptis Comitibus & cum suprascriptis bonis hominibus & cum suprascriptis iudicibus ipsum Iohannem Episcopum sanctæ Pinnenis Ecclesiæ si fuisset veritas quod ipsum monasterium suprascriptum & ipsa suprascripta abbatia pertineret ad ipsum suum episcopium. At ubi respondebat ipse suprascriptus Iohannes Episcopus sanctæ Pinnenis Ecclesiæ cum Berardo Advocato suo dicens: Ego renuntiavi & renuntio de omni ipsa suprascripta abbatia de sancta Trinitate & de ipsius monasterij castellis, omnia & in omnibus qualiter ad ipsam abbatiam & ad ipsa monasteria de sancta Trinitate pertinent vel pertinere debent, in integrum, sive de casis, sive casalibus seu colonicibus, pratis, pascuis, campis, silvis, ripis, ripinis, aquis, aquamolinis, seu decuribus vel ubilibet aquarum, seu de cartulatis vel de prestandariis, omnia & in omnibus ubi & ubi omnia & in omnibus & ipsa monasteria de ipsa abbatia in integrum renuntiavi Hilderico Abbati & Alberico advocato suo quod non pertinisset ad ipsum suum episcopium & nec illi nec ulli suorum posterorum inde possimus causationem imponere, nec contra te Hildericum Abbatem, nec contra ullum de posteris vel successoribus tuis, nec contra ipsam abbatiam, nec contra ipsum suprascriptum monasterium, neque per præceptum de parte Domni Imperatoris, nec per iudicatum, nec per ullum renuntium, nec per ullum scriptum monimnis, nec per nos nec per ullum de posteris vel successoribus meis, ut non possimus & non debeamus ullo vel quoquo tempore causationem imponere, quia nobis nunquam pertinuit nec pertinere debuit, nec & ad ipsum episcopium Pinnenis Ecclesiæ unquam pertinet. Sic tibi dico & abrenuntio. Excepto ipsam cattam de Breliano, quam ego habeo diebus vitæ meæ, & post nostrum transitum d. beat reverti & recedere ad ipsum suprascriptum monasterium. Nam suprascriptam abbatiam & jam omnia & in omnibus de ipso monasterio suprascripto abrenuntiavi tibi Hilderico Abbati & posteris successoribus tuis & Alberico Advocato tuo & ipsi monasterio & ipsi abbatie de sancta Trinitate. Tunc iudicaverunt ipse Dux & Marchio & Comes & iudices & boni homines quod Iohannes Episcopus sanctæ Pinnenis Ecclesiæ se inde quietaret, & Hildericus Abbas hoc obtineret in securitate, & ipsa suprascripta abbatia & monasterium sit in securitate & in pace sicut superius iudicavimus & diximus quod jam antea fuerat iudicatum & scriptum. Et ex suprascriptorum dicto, videlicet Marchionis & iudicum & bonorum hominum, scripsi ego Iohannes Notarius in anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi dccccxvii. & imperante Domino Ottone divina ordinante providentia Imperatore Augusto anno imperij eius in Christi nomine vii. mense Februario per Indictionem x. in villa Mariani die mense suprascripto feliciter. Pandulfus Dux & Marchio ibi fuit. Lupo Comes ibi fuit. Suppo ibi fuit. Longini ibi fuit. Abus Longini ibi fuit. Transarico ibi fuit. Ilderico ibi fuit. Arderado ibi fuit.

CXLII.

Notitia iudicati pro monasterio sancti Petri Rodensis in diocesi Gerundensi.

VOx legum iure decrevit & auctoritas ut scripturæ quæ diem & annum evidentè habuerint expressum, atque secundum legis ordinem conscriptæ esse noscuntur, omnes habent in perpetuum stabilem firmitatem. Ob hoc igitur ego Gauzfredus gratia Dei Comes hanc scripturam condere iubeo, per quam omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ tam presentibus quam futuris promulgare cupio quia Heldericus Abba ex cænobio beatissimi Petri regniq; atheri clavigeri, qui situs est in comitatu Petralatense, in monte quem nuncupant Rodas, unâ cum consensu & voluntate atque iussione mea adit conspectibus Domni Ludovici Regis, ejusque deprecans clementiam ut quandam piscationem, id est, ipsum stagnum de Castilione cum tribus insulis sibi adjacentibus, quarum una vocatur Vduagro, altera verò Foniliaria, tertia autem Savarto, ob amorem nostri redemptoris prædicto cænobio conferret. Venerandus itaque Rex præcibus præfati Abbatis acquievit, & prædictam piscationem vel stagnum cum insulis prænomiatis sibi adjacentibus, & cum affontationibus quæ in suo resonant præcepto, præfato cænobio perpetim habiturum contradidit. Et ut hæc conlatio vel donatio firmior & inviolabilis ab omnibus hominibus teneretur, per præceptum celsitudinis suæ roborare curavit. His itaque gestis, præscriptus Abba annuente gubernatione divina ad præfatum cænobium cum gaudio remeavit. Et ex illo jam tempore prælibatus Abba & congregatio præscripti cænobij iamdictam piscationem vel stagnum dominare volebant. Sed quidam homo Adalbertus nomine proaciter illis hoc contendeat. Providente igitur potestate divina prælibatus Guisfredus gratia Dei Comes filiusque ejus Suniarius religiosissimus Episcopus ad solemnitatem beatissimi Petri ad Ecclesiam quæ est in præfato loco sita orationis causâ simulque conveniunt. Illic igitur cum Arnulfo sanctæ sedis Gerundensis inclito Episcopo & cetera honorum Clericorum honorumque laicorum simul residentes, in eorum denique præsentia proclamavit se præscriptus Abba & congregatio præfati cænobij quod piscationem vel stagnum quod præscriptus Comes vel filius ejus Suniarius venerandus Episcopus per eorum mercedem ibidem concesserant, & per præceptum regie dignitatis possidere debebant, prænomiatus Adalbertus proaciter illis eam contendeat. Lecta est igitur illic auctoritas regia. Omnes unanimiter tam præmemoratus Comes quam prædicti Episcopi omnisque cetera Clericorum vel laicorum omnes pariter eam conlaudaverunt una voce dicentes quia prædicta piscatio vel stagnum in potestate præfate Ecclesiæ deberet consistere. Memoratus itaque Comes filiusque ejus Suniarius, auctore consilio tantorum bonorum hominum, in præsentia Domni Arnulfi Episcopi, Vviberti Archidiaconi,

An. 944.
Ex charta
Lario5 Pe-
tri Roden-
sis.

Hacfredi iridem Archidiaconi, VVigoni Subdiaconi, Adalberti Presbyteri, Ramionis Presbyteri, Amalici Diaconi, Atmerici Levitæ, Blanderici Sacrificæ, necnon & laicorum præsentia, Auruconi Rosolionensis Vicecomitis, Adalberti Impuritanensis Vicecomitis, sive in præsentia Gauzfredi, Benconi, Reinardi, Olibani, Atoni, Vndilani, & aliorum ceterorumque multorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant, in eorum supradictorum, ut dictum est, præsentia prædictus Comes vel filius ejus Sumariis prædictam pacificationem vel stagnum in potestate sancti Petri simul adintegrum tradiderunt, sub isto videlicet ordine ut quicquid deinceps præscriptus Abba & successores sui cunctaque congregatio ibidem Deo sub regula almi patris Benedicti militantes agere vel definire voluerint, in eorum consistat arbitrio, sine alicujus minoratione vel contradictione. Et ut hæc consilio firmior ab omnibus hominibus teneretur, manu propria prædictus Comes vel ejus filius Sumariis venerandus Episcopus uterque subter firmaverunt, & bonis hominibus ut eam roborarent petierunt. Exarata est igitur hæc scriptura cessionis vel conlaudationis die pridie Nonarum Augusti anno dominicæ trabeationis DCCCCLXVIII. Indictione XI. anno videlicet XII. Francorum Rege Lothario regnante. Signum Gauzfredi gratia Dei Comes. Signum Borrellus gratia Dei Comes. Signum Miro gratia Dei Episcopus. Signum Sumariis Episcopus. Signum Arnulfus sanctæ sedis Ierundenfis Episcopus.

CXLIII.

Cambium inter Iohannem Episcopum Pinnensem & Casariensem Abbatem Adam de duabus curiis Saliano & Sulfiano.

An. 969.
Ex chartulario monasterij Casariensis.

IN Dei nomine, Ab incarnatione Domini nostri DCCCCLXVIII. Ortone gratia Dei & divina ordinante providentia & Ortone filio ejus Imperatoribus Augustissimis, anno Imperij Domini Ottonis Deo propitio V. & Ortone filij ejus Deo propitio II. mense Octobri per Indictionem XIIII. Ideo constat me Iohannem sanctæ sedis Pinnensis Ecclesiæ Episcopum de episcopio sancti Maximi, quod situm est infra muros civitatis Pinnensis, unaque per voluntatem & consentientibus mihi primaris sacerdotibus vel Canonici qui præordinati sunt in officio supradictæ sanctæ sedis, commutasse atque cambiavi tecum Domino Adam Abbate de monasterio sanctæ Trinitatis, quod situm est in insula Piscariæ, in locum qui nominatur Casa aurea, ubi corpus sancti Clementis reconditum est, eo quod in pristina lege institutum est à Domino Astulpho Rege ut Pontifices & Abbates licentiam haberent commutationem facere. Et iterum Dominus Ludovicus Imperator in sua capitula affixit ut ubi ex utraque parte ecclesiasticum fuisset, rectores earundem Ecclesiarum, si se familiariter pacificare velint, licentiam habeant. Ideo igitur ego qui supra Iohannes Episcopus in Tom. II.

Lib. 3. lex.
Longobard. tit. 10. c. 1.
Lib. 4. Capitular. c. 23.

hac commutatione familiariter pacificationem facio tecum prænominato Domino Adam Abbate de re juris proprietatis sancti nostri episcopij in territorio Pinnensi, id est, integra ipsa curte nostra de Saliano, cum ipsa Ecclesia sancti Rustici, & cum omni integra pertinentia de ipsa jamdicta curte, cum calis, terris, & vineis, cum pomis & arboribus suis, seu cum omnibus que super se vel infra se habentur, cum aquis & ulu aquarum vel decursibus ejus, cultis vel incultis, campis & silvis, ripis & ripinis, omnia & in omnibus que ad ipsam jamdictam curtem & prædictam Ecclesiam sancti Rustici pertinent vel pertinere debent, sicut supra legitur. Et sunt ipse res per singulas petias mensurate insimul modiorum trecentorum, & sunt infra fines sine Tricalio de Galifiano & sine via que pergit ab ipso supradicto Tricalio quomodo pergit ab Assianello, quomodo venit usque ad fluvium Maone & sine fluvio Gomanio & sine ipsa via que pergit à Leguniano quomodo venit ad ipsum vadum de illo lavandario in fluvio Gomanio. Et si amplius fuerint res nostri episcopij infra præscriptas fines, ad manus nostras vel ad nostram Ecclesiam nullam exinde fecimus reservationem vel exceptionem, sed in integrum & in omnibus in hac commutatione seu familiaritatis pacificatione sic dedi ego qui supra Iohannes Episcopus tibi Domino Adam Abbati ad proprietatem præscripti sancti vestri monasterij. In quo recepi ego qui supra Iohannes Episcopus à te præscripto Adam Abbate de re juris sancti vestri monasterij, id est, integram ipsam curtem de Sulfiano cum ipsa Ecclesia sanctæ Mariæ & cum omnia integra pertinentia de ipsa jamdicta curte & de supra scripta Ecclesia, cum calis, terris, vineis, campis & silvis, rivis cum aquis seu aquarum decursibus, cum pomis & arboribus suis, seu cum omnibus que super se vel infra se habentur que ad ipsam præscriptam curtem & Ecclesiam pertinent vel pertinere videntur infra fines sine Tricalio de sancto Pancratio & rigo de Severiano & sine rigo de VValdo sine fluvio Tabe & sine fluvio Fine & sine inter Sulfiano & Cicle. Et sunt ipse præscriptæ res per singula mensurate petiæ insimul modiorum trecentorum. Et si amplius fuerint ipse præscriptæ res infra prænominate fines ad ipsam jamdictam curtem & Ecclesiam pertinentes, ad manus vestras nec ad partem vestræ Ecclesiæ nullam exinde fecisti reservationem nec exceptionem, sed in integrum & in omnibus recepi ego Iohannes Episcopus ad proprietatem sanctæ nostræ Ecclesiæ possidendam. Et quando ista commutatio facta fuit, super ambarum rerum interfuerunt de parte mea Pontificis fuit Missus VValbertus iudex, & cum eo fuerunt tres boni & veraces homines, quorum nomina sunt Iohannes & Adelbertus & Leo, qui viderunt & extimaverunt quod similes, & æquales erant ipse præscriptæ res quas ego Iohannes Episcopus tibi Domino Adam Abbate ad partem nostri episcopij recepi. Similiter & similes & æquales erant ipse præscriptæ res quas ego Iohannes Episcopus tibi Domino Adam Abbati ad partem vestræ Ecclesiæ tradidi & dedi in hac commutatione seu familiaritatis pacificatione. Et hoc repromitto

EEccc ij

vel obligo me ego suprascriptus Iohannes Episcopus vel posteros successores meos colligo tibi Domino Adam Abbati vel posteri successoribus tuis seu ad ipsam suprascriptam vestram Ecclesiam, si aliquo tempore istam nostram commutationem removere vel dirumpere voluerimus, aut si à nobis pro vobis omni tempore defenata non fuerit, ut componam ego Iohannes Episcopus vel posteri successores mei tibi Domino Adam Abbati vel posteri successoribus tuis penam de auro purissimo libras centum. Quam verò cartulam commutationis rogatus à suprascripto Domino Iohanne Episcopo scripsi ego Romaldus Notarius & Scabinus die istius mensis & Indictione suprascripta. Adum in Pinne. Ego Iohannes Episcopus in hac commutatione à me facta manu mea scripsi. Ego Lupo Archidiaconus in hac commutatione consensit & manu mea scripsi. Ego Leo Presbyter & Canonicus & cultus Ecclesie. Ego Leo Presbyter ac Canonicus in hac commutatione consensit & manu mea scripsi. Ego VValbertus iudex. Ego Leo. Ego Adelbertus, rogati à Domino Iohanne Episcopo & aestimatores interfuimus & manibus nostris scripsimus.

CXLIV.

Ava Comitisse Rusinonensis cesso ad Ecclesiam Helenensem.

An. 971.
Ex chartulario
Ecclesie Helenensis lib.
1. c. 26.

Scripturarum series declarat ut quicumque enim vult evadere æternum supplicium, de rebus istis transitoriis debet sibi preparare viam salutis æternæ. Ob hoc igitur ego in Dei nomine Ava Comitissa & filius meus nomine Sonarius gratia Dei sedis Elenensis Præful donatores sumus ad domum sanctæ Eulalie martyris matris Ecclesiarum Rossilionensium seu Vallæ Aspirensium necnon & vallæ Confluentium. Sic donamus nos jam prædicti ego Ava Comitissa & Dominus Sonarius gratia Dei sedis Elenensis Episcopus, sic donamus ipsum nostrum alodem quem nos habemus in comitatu Rossilionensi, quem nuncupant nomine Troliars, ad jam prædictam Ecclesiam sanctæ Eulalie martyris. Et advenit mihi ad me iamdictam Avam Comitissam ipse alodius superius perscriptus tam per parentum vocem quam per excomparationem aut per excommutationem sive per donationem aut per impignorationem vel per qualemcunque acquisitionem. Et mihi Sonario Episcopo advenit per donationem de genitrice mea jam superius perscripta nomine Ava Comitissa. Et habet ipse alodius nomine Troliars cum ipsas villas, vel cum ipsos villares, vel cum ipsa Ecclesia quam nuncupant sanctum Assildum martyrem, affrontationes & terminos de oriente in ipso rivo arido, ubi fundata esse dinoscitur ipsa Ecclesiola cui dicunt nomine sanctæ Eulalie; & collaterat vel subjungit usque ad ipsas terminos de A sinides, vel de Candello, quod est de cœnobio sancti Andree Apostoli. De meridie affrontat vel collaterat usque in ipsum locum ubi vocabulum est Fontem Genesij. De occiduo affrontat vel subjun-

git atque collaterat in ipsas affrontationes vel terminos de Terrados, & percurrit usque ad ipsum locum ubi vocabulum est ad ipsa vasa. De Circio affrontat in ipsa Guardia quæ est in ipso termino de Pontiliano; & collaterat ad ipsam rivan fractam, vel subjungit in ipso rivo arido, qui exinde pergit. Quantum infra istas quatuor affrontationes vel collaterationes atque subjunctiones per gyrum atque per circuitum earum pertinet vel pertinere debet, sic donamus nos jam suprascripti ego Ava Comitissa & filius meus gratia Dei sedis Elenensis nomine Sonarius Præful ad domum sanctæ Eulalie martyris ipsum alodem superius scriptum cum ipsa villa vel cum ipsa Ecclesia, id est, casis, casalibus, curtis, curtalibus, hortis, hortatibus, terris, & vineis vinealibus, petris, puteis, fontibus, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis, aquarumve ductibus vel reductibus earum, oglatis tam rusticum quam & urbanum, seu & ipsa Ecclesia sancti Assildi, cum ipsas primitias & ipsas decimas vel panes propositionis, vel cum ipsas redhibitiones quas ipsa Ecclesia habet vel habere debet. Omnia & in omnibus, sicut superius resonat, sic donamus ad prædictam Ecclesiam sanctæ Eulalie martyris, cum omni integritate, cum exitibus & regressibus earum, & cum omnibus fundis vel superposita earum, vel cum omni limite earum, totum & ab integro. Quod si nos donatores aut ulla secularis potestas tam laicorum quam Clericorum aut sexus feminarum quid de ea demere, de hac Ecclesia aliquid abstrahere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat, & à limitibus sanctæ Dei Ecclesie & à collegio omnium Christianorum habeantur extranei, & cum Datan & Abiron simul habeant participationem, & hoc quod querit non appetat, sed in duplo vel triplo compositionem faciat ad domum sanctæ Eulalie martyris vel ad ipsos assistentes qui à dicto tempore misericordiam Dei deprecantes erunt, & inantea ista scriptura donationis firmum & stabile habeat velle atque robur. Ea verò ratione videlicet servata ut dum ego Ava Comitissa viva fuero, teneam & possideam & exfructare faciam cunctis diebus vite mee. Post obitum verò meum pervenire faciat ipsos alodes, sicut superius est reiteratum, ad domum sanctæ Eulalie martyris pro timore Dei & pro redemptione anime mee vel pro redemptione anime Domini Sonarii gratia Dei sedis Elenensis Theologi; ut post hujus vite labentis cursum, reddere ei faciat Deus omnipotens præmium æternum cum corona glorie in resurrectione justorum, ubi semper fulgent sancti ante conspectum Dei. Pacta ista scriptura donationis sub die 11. Kal. Augusti anno xviii. regnante Leutario Rege filio Ludovici Regis. Signum Ave Comitisse, quæ istam donationem feci, & testes firmare rogavi. Sunarius Episcopus. Volueradas Archilevita. Volueradas Levita.

CXLV.

Notitia iudicati pro Ermengaudis Episcopo
Vrgellensi adversus Durandum Ab-
batem sancte Cecilie.

An. 1024.
Ex chartu-
lario Eccle-
siae Vrgel-
lensis.

Domino nostro perpetim regnante Iesu Christo, anno siquidem ejus sanctissimæ trabeacionis post millesimum *xxi v.* serenissimi quoque Roberti Francorum Regis *xxix.* ob determinationem ecclesiasticarum sedis Orgellensis caularum adfuit Dominus Ermengaudus præclarissimus Marchio Comes, filius qui fuit Ermengaudi divæ memoriæ Comitissæ, cum Berengario Comite filio Raimundi patris sui, & cum Ermesinde Comitissa & optimatibus eorum, Bremundo Vicecomite Aulonenfium, & Mirono de Pontibus, & Mirono Ostolenfium, Botrello Taravallensium, Guillelmo Lavanciensium, Miro Fabricatenfium, Guillelmo Medianensium, Majore Tolonenfium, Guitardo Pinellensium, Ifarno de capite Aiz, Mirono Celfonenfium, Ricardo Cleranenfium, Guadallo, Domnucio, & Bernardo Archilevitis sanctæ prædictæ sedis, necnon & Raimundo Archidiacono cum Fulcone Clerico sedis Barchinonenfium, & Raimundo Geriberto, residente multitudine ceteram equitum quam & aliorum hominum in castro scilicet Pontibus in comitatu Orgellitano. Quorum siquidem audientiam adiens religiosissimus Ermengaudus Orgellitanus Episcopus per Seniofredum Presbyterum sacrificinarium suæ Ecclesiæ prædictæ atque assertorem suum scriptis legalibus institutum in Ecclesia beati Petri Apostoli petivit Durandum quendam Abbatem sanctæ Cecilie cœnobij Elinlitenfium eo quod injuste tenebat per jus suæ Ecclesiæ ipsam Ecclesiam de Curticita cum ipsa parrochia & ipsas decimas & primitias de Castellono. Ad quod præfatus Abbas respondit: Hoc quod ad me requiritur, justè debet esse mei monasterij, quoniam hanc Ecclesiam de Curticita cum omnibus pertinentiis ejus per centum annos transactos & amplius possessam habet mea Ecclesia. Insuper & divæ memoriæ Botrellus Comes fecit illi ex jam dicta Ecclesia & pertinentiis ejus scripturam donationis, & Ermengaudus filius ejus similiter fecit illi donationis scripturam ex silvis & terris eremis unde exeunt decimæ & primitiæ de Castellono que requiruntur à me. Unde per ordinationem Boni filij Marchi iudicis constituti à prædicto Comite Ermengaudis in jam dicto comitatu requisiti sunt testes. Postmodum allatæ sunt ab utrisque partibus auctoritates scripturarum. Inventa est tamen à parte petentis scriptio dotalis tituli quam fecerunt prædictæ Ecclesiæ Orgellitanæ vir venerabilis Sisebutus inde Episcopus & Sunifredus Comes dedicationis hujus Ecclesiæ per jussionem Domni Ludovici Imperatoris Augusti Romanum ac præsertim totius Europæ gubernans impetium ex omni episcopatu Orgellensium atque Cerdanensium & Bergitanensium sive Paleariensium atque Ripercrucensium, cum omnibus parrochiis atque Ecclesiis & prædiis sive cellulis, terris, atque vineis, vel mansionibus in supradictis comitatibus vel locis supranotatæ sedis pertinenti-